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Wprowadzenie - o poradniku

ÁSerwis WWW to dziś nieodłączny element funkcjonowania każdej organizacji, 

wliczając w to biblioteki. 

ÁObecność biblioteki w sieci umożliwi dostęp do niej szerszemu spektrum odbiorców, 

ułatwi pracę bibliotekarzom oraz przyspieszy dostęp do księgozbioru czytelnikom. 

ÁPosiadanie serwisu, a tym bardziej serwisu, który jest łatwy w obsłudze i aktualny 

pomoże zarówno czytelnikom jak i pracownikom biblioteki.
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Wprowadzenie - o poradniku

ÁNasz audyt ma na celu wskazanie, w jaki sposób podnieść użyteczność serwisu 

biblioteki.  W naszej ocenie nie braliśmy pod uwagę katalogów, gdyż są to najczęściej 

zewnętrzne systemy, na których konstrukcję biblioteka nie ma wpływu.

ÁRaport zawiera również wskazówki, w jaki sposób samemu zbadać swój serwis 

internetowy oraz jak włączyć w ten proces użytkowników.
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Spis treƃci

ÁWprowadzenie - o poradniku (slajd 2)

ÁO użyteczności(slajd 5)

ÁMetodologia badania (slajd 7)

ĞAudyt użyteczności (slajd 8)

ĞMetoda analizy heurystycznej (slajd 10)

ĞMetoda przeglądu poznawczego (slajd 11)

ĞSkala oceny zaobserwowanych problemów 

(slajd 12)

ÁAudyt użyteczności - analiza 

heurystyczna (slajd 13)

ÁAudyt użyteczności -przegląd poznawczy 

(slajd 58)

ÁZbadaj swój serwis - 3 sposoby (slajd 75)

ÁPodziękowania(slajd 82)



user experiencestudio

5

O uƣytecznoƃci

ÁUżyteczność to dyscyplina zajmująca się ergonomią urządzeń i aplikacji 

interaktywnych, która dąży do maksymalizacji efektywności danego narzędzia 

oraz łatwości i intuicyjności jego obsługi.

ÁUżyteczność to miara wydajności, efektywności i satysfakcji użytkownika z jaką 

dany produkt jest używany dla osiągnięcia założonych celów (wg normy ISO 9241).
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Metryczka badania

Cel badania: Ocena użyteczności stron bibliotek

Rodzaj badania Audyt użyteczności -ocena heurystyczna i przegląd poznawczy

Serwisy: 10 witryn bibliotek oraz 1 blog prowadzony przez bibliotekę

Data badania: 3.12.2010 - 7.12.2010

Miejsce badania: Laboratorium EDISONDA, Kraków

Prowadzący:Maciej Płonka

Autor raportu: Hubert Turaj, Maciej Płonka



Metodologia
badania
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Audyt uƣytecznoƃci

ÁAudyt to badanie przeprowadzane przez eksperta, mające na celu stwierdzenie 

poziomu użyteczności serwisu internetowego oraz jego zgodności z oczekiwaniami 

i przyzwyczajeniami użytkowników.

ÁAudyty serwisów przeprowadza się na podstawie powstałych w oparciu o długoletnie 

doświadczenie i praktykę zasad projektowania serwisów internetowych, tzw. 

heurystyk lub za pomocą tzw. Ɋprzeglądu poznawczegoɉ (wykonywanie 

konkretnych zadań w serwisie).
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Audyt uƣytecznoƃci

ÁPodczas badania bierzemy pod uwagę m.in.:

Ğkonstrukcję strony głównej i jej przekaz,

Ğarchitekturę informacji,

Ğdziałanie nawigacji,

Ğprezentację danych (tekst, zdjęcia, filmy),

Ğkonstrukcję i działanie formularzy,

Ğdostępność informacji kontaktowych.

ÁAudyt użyteczności nie ocenia estetyki serwisu (kolorystyki, wykorzystanych 

elementów graficznych itd.) chyba, że w znaczący sposób wpływa ona na użyteczność 

witryny. Audyt może jednak sugerować wykorzystanie pewnych rozwiązań 

graficznych celem poprawy użyteczności.
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Metoda analizy heurystycznej

ÁPrzykładami heurystyk są m.in.:

ĞProstota - serwis powinien być zorientowany na osiąganie określonych celów 

(np. należy usunąć wszelkie elementy nie mające bezpośredniego związku 

z działaniem witryny).

ĞResponsywność- każda czynność użytkownika w obrębie serwisu powinna 

powodować widoczną odpowiedź systemu (np. wprowadzenie błędnych 

danych, np. hasła, prowadzi do wyróżnienia pola tekstowego).

ĞRozpoznanie zamiast zapamiętywana- zamiast zmuszać użytkownika do 

zapamiętywania, konstrukcja witryny powinna umożliwiać mu przeglądanie 

dostępnych opcji.

ĞPrzestrzeganie standardów - zachowanie przyjętych konwencji (np. sklep 

internetowy powinien oferować ɊKoszykɉ, nie ɊListę zakupówɉ czy ɊWózekɉ).

Wyniki audytu przeprowadzonego powyższą metodą: slajd 13
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Metoda przeglİdu poznawczego

ÁAlternatywną metodą analizy serwisów internetowych jest tzw. Ɋprzegląd 

poznawczy ɉ (Ɋcognitive walkthroughɉ).

ÁMetoda opiera się na określeniu oraz przejściu przez charakterystyczne zadania , 

jakie użytkownik wykonuje w obrębie serwisu -osoba oceniająca, realizując te 

zadania, określa stopień intuicyjności kluczowych procesóww obrębie witryny.

ÁW obrębie witryny biblioteki charakterystyczne zadania to np.: 

Ğposzukiwanie książki w katalogu,

Ğsprawdzenie godzin otwarcia biblioteki,

Ğsprawdzenie zajęć organizowanych przez bibliotekę.

Wyniki audytu przeprowadzonego powyższą metodą: slajd 58
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Skala oceny zaobserwowanych problemæw

Rozwiązanie pozytywne -pomaga użytkownikom

Problem kosmetyczny -sprawia trudności, powoduje frustrację użytkownika

Problem poważny -znacznie utrudnia ważną czynność

Problem krytyczny -uniemożliwia ważną, strategiczną aktywność



audyt 
uŨytecznoŜci 
ïanaliza 
heurystyczna



STRONA GĞčWNA



15Przejrzysta strona gŬæwna zawierajİca odpowiedniİ iloƃĲ treƃci.

Obserwacja: Strona główna nie jest przeładowana treścią, prezentuje jedynie najważniejsze informacje oraz zachęca do 
dalszej eksploracji.

Gminna Biblioteka Publiczna w Świnicach Warckich im. Św. Faustyny Kowalskiej  (http://www.biblioteka.swinicewarckie.com.pl/ )

http://www.biblioteka.swinicewarckie.com.pl/


16Prezentacja kluczowych funkcji i podstron na stronie gŬæwnej.

Obserwacja: Strona główna wyróżnia kluczowe dla biblioteki podstrony -użytkownik może szybko dotrzeć do 
najczęściej poszukiwanych materiałów i funkcji.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Bełchatowie (http://www.biblioteka.belchatow.pl/ )

http://www.biblioteka.belchatow.pl/
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Obserwacja: Centralna, główna sekcja strony zawiera wewnętrzny pasek przewijania. Jest to rozwiązanie przestarzałe 
i niezgodne z zasadami użyteczności, ponieważ wprowadza kolejną warstwę poruszania się w obrębie witryny (ruch 
poprzez nawigację oraz ruch w obrębie danej sekcji za pomocą paska przewijania).

Rekomendacja: Zamiast paska przewijania strona powinna zostać rozciągnięta w dół tak, aby obejmowała całość 
prezentowanej treści. 

Pasek przewijania w obrńbie strony.

Powiatowa Biblioteka Publiczna w Hrubieszowie  ( http://pbphrubieszow.pl/ )

http://pbphrubieszow.pl/


18Strona docelowa nie jest gŬæwnİ witryny.

Obserwacja: Strona docelowa zawiera jedynie zdjęcie oraz nazwę biblioteki. Dopiero kliknięcie prowadzi na stronę 
główną. Zasada użyteczności sugeruje, że użytkownik powinien dotrzeć do istotnych treści za pomocą 3 kliknięć -
dodanie Ɋprzedstronyɉ wydłuża tę drogę.

Rekomendacja: Strona pojawiająca się jako pierwsza po wpisaniu adresu powinna stanowić stronę docelową serwisu. 
Obecna strona nie pełni żadnej roli, a jedynie wydłuża czas dotarcia do właściwej strony głównej. 

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Łodzi (http://pbw.lodz.pl/ )

http://pbw.lodz.pl/


19Niepotrzebne powitanie.

Obserwacja: Powitanie zajmujące dużą część strony jest elementem zbędnym -wykorzystuje przestrzeń, którą można 
przeznaczyć na elementy funkcjonalne lub aktualne informacje, których poszukują użytkownicy.

Rekomendacja: Należy zrezygnować z powitania i zastąpić je elementami, które mogą pomóc użytkownikom.

Gminna Biblioteka Publiczna w Świnicach Warckich im. Św. Faustyny Kowalskiej  (http://www.biblioteka.swinicewarckie.com.pl/ )

http://www.biblioteka.swinicewarckie.com.pl/
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Strona gŬæwna - praktyczne wskazæwki

ÁElementy podnoszące użyteczność:

Ğprosta i przejrzysta konstrukcja,

Ğprezentacja tylko kluczowych treści,

Ğwyróżnienie najistotniejszych funkcji,

Ğłatwy dostęp do informacji kontaktowych i godzin otwarcia,

Ğbrak elementów reklamowych i poruszających się.



NAWIGACJA



22Katalog elektroniczny zintegrowany z witrynİ biblioteki.

Obserwacja: Katalog elektroniczny, mimo że jest aplikacją zewnętrzną, jest otwierany w obrębie strony biblioteki. 
Użytkownik nie musi zmieniać okna/karty przeglądarki, aby z niego skorzystać, nie ma więc poczucia zmiany środowiska 
pracy, co mogłoby prowadzić do zagubienia.

Powiatowa Biblioteka Publiczna w Hrubieszowie  ( http://pbphrubieszow.pl/ )

http://pbphrubieszow.pl/


23Przejrzysta nawigacja wyræƣniajİca kluczowe podstrony.

Obserwacja: Kluczowe podstrony i funkcjonalności witryny są wyróżnione w nagłówku strony, a aktualna lokalizacja 
użytkownika oznaczona graficznie innym kolorem, dzięki czemu w trakcie nawigowania po serwisie, wie w jakim 
znajduje się miejscu w strukturze witryny.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Łęczycy  (http://www.bibliotekaleczyca.pl/ )

http://www.bibliotekaleczyca.pl/


24Nawigacja zbudowana w oparciu o ræƣne grupy odbiorcæw.

Obserwacja: Nawigacja zbudowana jest w oparciu o różne grupy użytkowników witryny -czytelników  oraz 
bibliotekarzy. Podstrony i funkcje charakterystyczne dla poszczególnych grup znajdują się w osobnych polach nawigacji.

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Lublinie (http://hl.wbp.lublin.pl/wbp/ )

http://hl.wbp.lublin.pl/wbp/


25Nieklikalne logo i nazwa strony. 

Obserwacja: Logo i nazwa (identyfikator) witryny są nieklikalne. Badania użyteczności wskazują jednak, że duża część 
użytkowników klika w te elementy w celu powrotu do strony głównej.

Rekomendacja: Logo i identyfikator powinny stanowić odnośniki do strony głównej, ponieważ jest to powszechnie 
przyjęta konwencja i ułatwienie nawigacji.

Biblioteka Publiczna Gminy Nadarzyn ( http://biblioteka.nadarzyn.pl/ )

Badanie użyteczności- analiza serwisu pod kątem jego zgodności ze standardami użyteczności. Osoba badana realizuje serię zadań w obrębie 
serwisu, komentuje swoje działania oraz badaną stronę, dzięki czemu obserwator jest w stanie stwierdzić, które element witryny wymagają 
poprawy celem zwiększenia użyteczności.

http://biblioteka.nadarzyn.pl/


26Brak oznaczenia aktualnej pozycji uƣytkownika w serwisie.

Obserwacja: Nawigacja nie wskazuje, w którym miejscu w serwisie znajduje się obecnie użytkownik. Podstrony nie są 
czytelnie opisane (np. nagłówkami), które szybko informowałyby o zawartości strony.

Rekomendacja: Zaznaczenie aktualnej pozycji użytkownika (na przykład pogrubioną czcionką) poprawia orientację. 

Wyraźne nagłówki gwarantują, że trafiając na daną podstronę z miejsca innego niż główna nawigacja (np. przez 

odnośnik w tekście), użytkownik szybko zorientuje się, w jakiej sekcji się znalazł.

Miejska Biblioteka Publiczna w Morągu (http://www.wbp.olsztyn.pl/~mbpmorag/ )

http://www.wbp.olsztyn.pl/~mbpmorag/
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Obserwacja: Strona oferuje dwie sekcje zawierające nawigację. Poza przyciskami ɊZamówienia publiczneɉ i ɊArchiwum 
zamówień publicznychɉ (które nie stanowią kluczowych podstron witryny z punktu widzenia większości użytkowników), 
odnośniki w lewej kolumnie są mało wyróżnione. Nawigacja w belce w nagłówku strony natomiast zawiera lepiej 
wyróżnione, ale mniej ważne odnośniki (ɊDo pobraniaɉ czy ɊMultimediaɉ).

Rekomendacja: Zastosowanie dwóch odrębnych sekcji nawigacji musi wiązać się z nadaniem poszczególnym 
odnośnikom priorytetów na podstawie częstotliwości korzystania z nich. Górna belka powinna zawierać najbardziej 
potrzebne funkcje (katalog, kontakt, informacje o bibliotece, nowości), mniej wyróżniona kolumna natomiast odnośniki 
wykorzystywane rzadziej i nie będące funkcjami kluczowymi z punktu widzenia witryny.

Niepotrzebne uwydatnienie mniej popularnych odnoƃnikæw.

Miejska Biblioteka Publiczna w Ełku (http://www.biblioteka.elk.pl/ )

http://www.biblioteka.elk.pl/
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Obserwacja: Główna strona biblioteki prezentuje cztery odnośniki do poszczególnych filii. Te jednak nie są opisane 
w sposób, który umożliwiałby użytkownikowi wybór poszukiwanej -konkretne informacje na temat poszczególnych filii 
zawarte są dopiero na podstronie ɊProfileɉ.

Rekomendacja: Nawigacja witryny powinna jasno sugerować użytkownikowi do jakiej podstrony prowadzi dany 
odnośnik. Jedynie osoba regularnie korzystająca ze strony zapamięta, która konkretna Ɋfiliaɉ reprezentuje interesujący ją 
Ɋprofilɉ. Odnośniki powinny w pierwszej kolejności sygnalizować Ɋprofilɉ -należy je przemianować zgodnie 
z charakterem poszczególnych Ɋfiliiɉ.

Niejasny opis struktury Biblioteki w nawigacji - bŬńdnie opisane odnoƃniki.

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Bełchatowie (http://www.biblioteka.belchatow.pl/ )

http://www.biblioteka.belchatow.pl/


29Podstrona ćKatalog OnlineĆ otwierajİca siń w nowej zakŬadce przeglİdarki.

Obserwacja: Kliknięcie w odnośnik ɊKatalog Onlineɉ powoduje otwarcie się nowej karty przeglądarki. Konstrukcja 
i szata graficzna ɊKatalogu..ɉ jest inna niż samej witryny biblioteki.

Rekomendacja: Korzystanie z serwisu internetowego powinno ograniczać się do jednego okna przeglądarki i/lub jednej 
karty w przeglądarce. Badania użyteczność wskazują, że otwarcie nowego okna lub nowej karty powoduje w wielu 
przypadkach zamieszanie, użytkownicy nie potrafią wrócić na poprzednią stronę. ɊKatalog..ɉ powinien otwierać się w tej 
samej karcie. Ponadto, jego wygląd powinien być spójny ze stroną główną. Jeśli z jakiegoś powodu nie ma możliwości 
zagnieżdżenie katalogu w oryginalnej witrynie biblioteki należy zadbać o widoczny przycisk/odnośnik umożliwiający 
powrót na stronę biblioteki.

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Lublinie (http://hl.wbp.lublin.pl/wbp/ )

http://hl.wbp.lublin.pl/wbp/
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Nawigacja - praktyczne wskazæwki

ÁZabiegi podnoszące użyteczność nawigacji:

Ğgraficzne odróżnienie nawigacji (menu pionowe i/lub belka pozioma zawierające 

kluczowe odnośniki) od reszty serwisu,

Ğzaznaczenia aktualnie wybranej kategorii/podkategorii ułatwiające orientację 

w serwisie,

Ğopisanie kategorii językiem odbiorców,

Ğwyraźny podział na nawigację główną i nawigację pomocniczą (wyróżnienie tej 

pierwszej),

Ğpodlinkowanie logo do strony głównej,

Ğotwieranie wszystkich podstron serwisu w tym samym oknie/karcie.



PREZENTACJA 
TREśCI



32Przejrzysta i zachńcajİca konstrukcja sekcji z aktualnoƃciami.

Obserwacja: Konstrukcja sekcji z aktualnościami jest przejrzysta i zachęca do kontynuowania eksploracji strony. 
Poszczególne aktualności są zaprezentowane pojedynczym zdaniem (przekazującym jednocześnie dużo informacji) 
i zdjęciem/grafiką, odnośnik ɊWięcejɉ jest uwydatniony kolorystycznie. Brakuje jednak daty publikacji, którą należy 
dodać.

Miejska Biblioteka Publiczna w Morągu (http://www.wbp.olsztyn.pl/~mbpmorag/ )






































































































